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ВСТУП

У сучасних умовах глобалізації та постійних змін у бізнес-середовищі

питання конкурентоспроможності підприємств набуває особливого значення.

Зростаюча конкуренція, швидка зміна технологій та вимог споживачів вимагають

від організацій постійної адаптації та вдосконалення стратегій управління. У

цьому контексті бренд-менеджмент виступає не лише як інструмент підтримки

та просування товарів і послуг, але й як ключовий фактор успішності та

стабільного розвитку підприємств.

Актуальність теми дослідження полягає у необхідності комплексного

вивчення бренд-менеджменту як стратегічного інструменту підвищення

конкурентоспроможності підприємств, особливо у сфері фітнес-послуг в Україні.

Сучасний ринок характеризується високою динамікою, зростаючою

конкуренцією та зміною потреб споживачів, що вимагає від підприємств

постійного вдосконалення своїх стратегій та інструментів управління брендом.

Успішний бренд-менеджмент дозволяє компаніям не лише залучати та

утримувати клієнтів, а й формувати позитивний імідж, підвищувати лояльність

співробітників та досягати стійких конкурентних переваг.

В умовах війни та економічної нестабільності в Україні, дослідження

бренд-менеджменту у сфері послуг набуває особливої актуальності. Малий та

середній бізнес змушені адаптуватися до нових реалій, шукати нові шляхи

розвитку та пропонувати клієнтам інноваційні рішення. У цьому контексті,

ефективний бренд-менеджмент стає критично важливим фактором виживання та

успішного розвитку бізнесу.

Дослідженню теоретичних і практичних основ брендингу присвячено

багато праць відомих зарубіжних та вітчізняних вчених: Девід Аакер, Скотт
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Девіс, Ел Райз, Джек Траут, Леслі де Чернатоні, Малькольм МакДональд,

Генрі Чармесон, Айєн Елвуд, Кевін Лейн Келлер, Андрій Длігач, Оксана Ярмак,

Світлана Москалюк та інші [7].

Незважаючи на значу кількість наукових розробок з досліджуваної

проблематики, ряд теоретичних і практичних питань залишаються недостатньо

опрацьованими. Це зумовило актуальність теми дипломної роботи, визначило

мету, предмет, об’єкт дослідження.

Мета і завдання дослідження. Мета дипломної роботи полягає у вивченні

впливу інструментів бренд-менеджменту на конкурентоспроможність

підприємств на ринку товарів і послуг та формулювання рекомендацій щодо їх

вдосконалення.

Завдання дослідження включають аналіз теоретичних аспектів бренд-

менеджменту та його ролі у підвищенні конкурентоспроможності підприємств;

дослідження практичного застосування системи бренд-менеджменту на прикладі

реальних підприємств; вивчення факторів, що впливають на успішність реалізації

бренд-менеджменту; формулювання рекомендацій для підприємств щодо

ефективного впровадження стратегій бренд-менеджменту з метою збільшення

їхньої конкурентоспроможності на ринку.

Об’єктом дослідження є процес формування та реалізації бренд-

менеджменту підприємств на прикладі мережі фітнес-клубів «SportLife Fitness».

Предмет дослідження – теоретичні засади та методичні підходи щодо

удосконалення бренд-менеджменту як пріоритетного напрямку розвитку

конкурентоспроможності підприємства на ринку товарів і послуг.

Методи дослідження. Методологічною основою дослідження є

діалектичний метод пізнання та системний підхід до визначення економічних

явищ, що дало змогу здійснити аналіз бренд-менеджменту як напрямку

підвищення конкурентоспроможності підприємств. Інформаційну базу

дослідження склали зібрані, узагальнені, опрацьовані автором первинні
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матеріали маркетингових досліджень і внутрішня документація підприємств,

статистичні та аналітичні матеріали Державного комітету статистики України;

чинні законодавчі та нормативні документи, що регламентують діяльність

суб’єктів національної економіки, наукові праці вітчизняних та зарубіжних

авторів, монографії, публікації у періодичних виданнях, інформаційні матеріали,

розміщені в мережі Інтернет, результати власних спостережень.

Структура та обсяг роботи. Дипломна робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, додатків та списку використаних джерел із 52 найменувань.

Загальний обсяг роботи становить 65 сторінок.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНО-МЕТОДОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ

БРЕНД-МЕНЕДЖМЕНТУ ЯК ПРІОРІТЕТНОГО НАПРЯМКУ РОЗВИТКУ

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА НА ВНУТРІШНЬОМУ

РИНКУ

1.1 Сутність бренду та бренд-менеджменту

Поняття «бренд» та «брендинг» стали широко вживаними як у науковому,

так і в повсякденному житті. Це зумовлено постійним розвитком суспільства,

появою нових сфер діяльності та, перш за все, великою кількістю конкуруючих

товарів на ринку.

Правове визначення терміна «бренд», яке використовується в багатьох

країнах, було надано Національною маркетинговою асоціацією США, створеною

в 1937 році: «бренд – це ім’я, термін, знак, символ, дизайн або комбінація всього

цього, що призначено для ідентифікації товарів або послуг одного продавця або

групи продавців, а також для відмінності товарів чи послуг від товарів або послуг

конкурентів» [1].

В науковій літературі зустрічаються різні визначення поняття бренду, його

складових, особливостей та функцій.

Наприклад, Пазюк В.Л. трактує бренд як ідею компанії, яка втілюється за

допомогою зовнішніх атрибутів, до яких відносяться логотип, фірмовий стиль,

слоган, корпоративна культура, імідж та ін., а також інформаційний образ, який

формується у свідомості споживача, що в подальшому визначає його поведінку

[1]. У той же час Гоголь Т. В. та Колесніков А. П. у своїй роботі використовують

наступне визначення «бренд – це комплекс певних характеристик товару чи

послуг (психологічних, функціональних, емоційних), які відображаються у

комплексі наявних атрибутів товарів або послуг» [2].
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У свій час Філіп Котлер, американський економіст, професор

міжнародного маркетингу Вищої школи менеджменту Дж. Л. Келлога при

Північно-Західному університеті, зазначав, що «Брендом може бути все що

завгодно: Coca-Cola, FedEx, Porsche, Нью-Йорк, Сполучені Штати, Мадонна і ви

– так-так, особисто ви! Бренд – це будь-яка етикетка, наділена змістом та яка

викликає асоціації» [3].

Необхідно зазначити, що основними елементами будь-якого бренду є його

складові, які представляють собою унікальні характеристики, що визначають

фізичні та індивідуальні особливості бренду на ринку. Ці характеристики

формують конкурентну перевагу і допомагають сформувати уявлення про

ідентичність бренду та сприйняття його власником бренду. Серед них можна

виділити такі елементи, як зміст, назва бренду, асоціації, імідж, сила,

ідентичність, репутація, рівень просування, індекс цінності, лояльність,

сприйняття та якість. Атрибути бренду сприяють формуванню його ідентичності

та існують у маркетинговому просторі, оскільки ідентичність бренду адаптується

до потреб цільового ринку за допомогою використання елементів комплексу

маркетингу, таких як продукт, ціна, позиціонування та просування. Успішність

цього процесу визначається силою та рівнем лояльності до бренду і є запорукою

збільшення грошових потоків у майбутньому [4].

Таким чином, основна мета бренда полягає у тому, щоб викликати у

споживачів емоційні спогади про товар, який асоціюється з певною торговою

маркою. У контексті жорсткої конкуренції, велика увага зосереджується на

ринковій цінності бренда, яка стає джерелом прибутку і може перевищувати

вартість всіх активів компанії.

Хоча існує багато визначень поняття «бренд», більшість дослідників

сходяться на думці, що це не просто назва чи логотип, а комплекс характеристик,

що формують унікальну ідентичність та цінність. Успішне управління цим

комплексом характеристик є ключовим завданням бренд-менеджменту. Бренд-
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менеджмент може бути розглянутий як стратегічна діяльність підприємства,

спрямована на створення прихильності споживачів, формування

конкурентоздатності та досягнення довготривалого успіху. Крім того, існують

інші підходи до визначення бренд-менеджменту, наприклад, М.С. Дьякова

зосереджується на тлумаченні бренд-менеджменту з урахуванням

інтелектуальної власності та використання інтегрованих інструментів

маркетингового комплексу [5]. Важливо відзначити, що існують різні підходи до

визначення бренд-менеджменту (у контексті управлінської, стратегічної,

інтелектуальної діяльності), проте кожен автор підкреслює важливість

використання всіх елементів маркетингового комплексу.

Основною метою бренд-менеджменту є створення, розвиток та управління

брендом для досягнення довгострокової переваги на ринку та максимізації його

вартості.

Це включає в себе комплексний підхід до всіх аспектів бренду, таких як

розробка та позиціонування бренду: визначення унікальної цінності бренду, його

цільової аудиторії та конкурентних переваг; комунікація бренду: створення та

поширення повідомлень, які формують позитивний імідж бренду та підтримують

його цінність в очах споживачів; управління продуктами та послугами:

забезпечення відповідності пропозицій бренду його цінностям та обіцянкам, а

також постійне вдосконалення та інновації; взаємодія зі споживачами: побудова

довгострокових відносин зі споживачами, заснованих на довірі, лояльності та

взаєморозумінні; вимірювання та аналіз ефективності: оцінка результатів бренд-

менеджменту та внесення необхідних коректив для досягнення поставлених

цілей.

Кінцевою метою бренд-менеджменту є створення сильного, впізнаваного

та цінного бренду, який забезпечить стійкий успіх компанії на ринку та принесе

максимальну віддачу від інвестицій.
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Сучасна концепція бренд-менеджменту характеризується кількома

ключовими аспектами.

По-перше, це стратегічна орієнтація бренд-менеджменту. Бренди

вважаються важливими нематеріальними активами компанії, а вартість бренду

має стратегічне значення, приносячи довгостроковий прибуток. Стратегія бренду

визначається впливом бізнес-стратегії компанії, що відображає плани на

майбутнє та корпоративну культуру.

По-друге, глобалізація бренд-менеджменту: змінилося завдання успішної

конкуренції на глобальному ринку, сучасна концепція бренд-менеджменту

характеризується глобальною перспективою. Відповідно, основна мета бренд-

менеджменту полягає в охопленні брендами різних ринків і країн.

По-третє, сучасна концепція передбачає широкий фокус використання

бренду. У класичній моделі управління брендом бренд-менеджер був

відповідальний лише за один бренд, один продукт і один ринок. Однак у сучасній

концепції управління брендом один бренд може включати широкий асортимент

продуктів і охоплювати різноманітні ринки. Розширений спектр використання

бренда може бути організованим у формі горизонтального розгортання

(присутність бренда як на споживчих, так і на промислових ринках) або

вертикального (бренд представлений у високоцінових і низькоцінових

сегментах).

По-четверте, важливим аспектом є розвиток ідентичності бренду. Стратегія

управління брендом спрямована не тільки на досягнення короткострокових

метрик успішності, таких як обсяги продажів і рентабельність, але і на створення

та зміцнення ідентичності бренда. У кінцевому підсумку, цінність бренда

визначається споживачами, тому стратегія бренда повинна ґрунтуватися на

систематичній сегментації та глибокому розумінні мотивацій споживачів.

Ідентичність бренда має відображати страутегію бізнесу.
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Нарешті, це роль бренд-менеджера: сучасній концепції бренд-

менеджменту бренд-менеджер виступає як стратег, який активно реагує на

зовнішні впливи. Він відповідає за контроль стратегії бренду, формування

іміджу бренду в очах споживачів, системну та ефективну інформаційну

підтримку впізнаваності бренду. Бренд-менеджери беруть активну участь у

розробці та реалізації комерційної стратегії організації [6].

Сучасний концептуальний підхід до бренд-менеджменту визначає етапи

формування системи бренд-менеджменту. Модель бренд-менеджменту

представлена на рис.1

Рис.1. Модель бренд-менеджменту. Джерело: [6]
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Запропоновані блоки та етапи системи бренд-менеджменту призначені для

координації всіх дій організації у досягненні встановлених стратегічних цілей. Ця

система передбачає розробку комплексу взаємопов'язаних цілей і завдань, які

включаються до таких напрямків: забезпечення конкурентоспроможності

організації на ринковому середовищі, досягнення прибутковості, зростання

вартості активів організації, підвищення вартості акціонерного капіталу та

задоволення потреб споживачів у товарах і послугах організації.

Рисунок 1 демонструє, що аналітична діяльність відіграє ключову роль у

керуванні брендом, що базується на ретельному аналізі.

Таким чином, підсумовуючи все вищевикладене, можна зазначити, що

бренд не лише є символом ідентичності компанії, а й є ключовим активом, що

впливає на конкурентоспроможність та прибутковість. Він відображає унікальні

характеристики товарів або послуг компанії і створює емоційний зв'язок зі

споживачами.

Бренд-менеджмент, у свою чергу, є системою стратегічного управління

брендом, спрямованою на створення і підтримку позитивного іміджу бренду,

залучення і утримання клієнтів, а також досягнення конкурентної переваги на

ринку. Це комплексний підхід, який включає в себе аналіз, стратегію,

позиціонування, комунікації та контроль за брендом.

1.2 Теоретичні основи конкурентоспроможності підприємств

Досягнення світового рівня конкурентоспроможності національною

економікою є одним з найголовніших економічних завдань для України. Поняття

конкурентоспроможності для українського бізнесу насамперед залежить від

розвитку економіки, яка повинна бути спрямована на створення конкурентного

середовища за межами країни.
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Поняття «конкуренція» та «конкурентоспроможність» мають багато

трактувань.

Конкуренція – це суперництво між учасниками ринкового господарства за

кращі умови виробництва, купівлі й продажу товарів. Це є центром ваги всієї

системи ринкового господарства, типом взаємин між виробниками щодо

встановлення цін та обсягів пропозиції товарів на ринку. [7]

Найбільш ранні спогади про конкурентну динаміку відносяться до

середини XVIII ст., А. Сміт (Теорія абсолютних переваг (А. Сміт, Д. Рікардо, Дж.

Мілль)), показав, що конкуренція, яка вирівнює норму прибутку, призводить до

оптимального розподілу праці та капіталу.

Конкуренція – «невидима рука» ринку, вона автоматично його

врівноважує. Сміт пов'язує конкуренцію з чесною, без змови конкуренцією між

продавцями (покупцями) за отримання найбільш вигідних умов купівлі-продажу

товарів.

Основним і багатогранним поняттям, яке широко використовується в

науковій теорії та практиці, є конкурентоспроможність.

Термін «конкурентоспроможність» походить від латинського

«concurrentia», що означає змагання. Цей термін використовується для опису

різних об'єктів, таких як товари, підприємства, галузі, регіони або країни. У

формуванні конкурентоспроможності вирішальну роль відіграє фінансова

система країни, зокрема фінанси підприємств.

У економічній літературі не існує єдиного визначення терміну

«конкурентоспроможність підприємства», також немає єдиної думки щодо

механізмів її управління. Думки вчених, хоча здаються схожими, проте все ще

розходяться. Існують різні підходи до визначення конкурентоспроможності, такі

як компаративний, ресурсний підхід, поєднання компаративного і ресурсного, а

також системний. Кожен з цих підходів відображає специфіку підприємства та

його взаємодію з ринковим середовищем. Комплексне розуміння

конкурентоспроможності підприємства передбачає не лише порівняння з
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конкурентами, але й оцінку його ресурсів, стратегічних цілей та ефективності

діяльності. На основі зазначених підходів Яремченко Л.М. [8] складена таблиця,

що визначає поняття конкурентоспроможності підприємства.

Таблиця 1.1

Трактування вченими поняття «конкурентоспроможність підприємства»

Автор Визначення/джерело

Компаративний підхід

І.І. Білецька

Конкурентоспроможність підприємства – часовий стан об’єкта,
забезпечуваний здатністю до кращого використання ключових
компетенцій у порівнянні з конкурентами й умінням підтримувати цей
стан якийсь час.

І.І. Вініченко

Конкурентоспроможність підприємства – можливість його
ефективної господарської діяльності й її практичної реалізації в
умовах конкурентного ринку.

Н. Грицишин

Конкурентоспроможність підприємства – це рівень компетентності
підприємства у певній галузі, порівняльна перевага підприємства
стосовно інших конкурентів, які діють у регіоні, країні та за її
межами.

П.Р. Діксон

Конкурентоспроможність підприємства - показує, наскільки
продуктивна й ефективна фірма щодо конкурентів, посередників та в
обслуговуванні замовлень.

І.3. Должанський

Конкурентоспроможність підприємства – це можливість ефективно
розпоряджатися власними й позиковими ресурсами в умовах
конкурентного ринку.

О.Є. Кузьмін , Н.І.
Горбаль

Конкурентоспроможність підприємства – це здатність досягати
конкурентних переваг над іншими підприємствами на конкретному
ринку.

С.І. Ожегов
Конкурентоспроможність підприємства – здатність витримувати

конкуренцію і протистояти конкурентам.

В.М. Осипов

Конкурентоспроможність підприємства – це властивість об’єкта, що
характеризується можливістю реального або потенційного задоволення
ним конкретної потреби певного ринку.

І.О. Піддубний, А.І.

Піддубна

Конкурентоспроможність підприємства – це потенційна або
реалізовані здатність економічного суб'єкта до функціонування в
релевантної зовнішньому середовищі, яке ґрунтується на перевагах і
відображає його позицію щодо конкурентів.

Б.А. Райзберг

Конкурентоспроможність підприємства – це реальна і потенційна
можливість фірм в існуючих для них умовах проектувати, виготовляти
та збувати товари, які за ціновими і неціновими характеристиками є
більш привабливими для споживачів, ніж товари їх конкурентів.

В. Стівенсон

Конкурентоспроможність підприємства – здатність компанії
задовольняти потреби клієнта порівняно з іншими компаніями, що
пропонують подібний товар або послугу.
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Продовження табл. 1.1

Ресурсний підхід

В.П. Грошев

Конкурентоспроможність підприємства – комплекс споживчих

властивостей товару, що визначає його відмінність від інших

аналогічних товарів за ступенем і рівнем задоволення потреб покупців,

і витратами на його купівлю й експлуатацію.

М.О. Єрмолов

Конкурентоспроможність підприємства – відносна характеристика,

яка відображає відмінності в процесі розвитку певного виробника від

виробника конкурента як за ступенем задоволення власними товарами,

так і за ефективністю виробничої діяльності.

П.В. Забєліна

Н.К. Моісеєва

Конкурентоспроможність підприємства – здатність приносити

прибуток у короткостроковому періоді не нижче заданого, або

перевищення над середнім прибутком.

І.М. Злидень

Конкурентоспроможність підприємства – це спроможність

підприємства до отримання синергічного ефекту від раціонального

використання конкурентних переваг.

С.М. Клименко,

О.С. Дуброва

Конкурентоспроможним, зазвичай, є те підприємство, яке тривалий

час може залишатися прибутковим в умовах ринкової економіки.

А. Печінкин,

В. Фомін

Конкурентоспроможність підприємства - здатність товару зайняти

та вдержати позицію на конкурентному ринку в певний період за

конкуренції з іншими аналогічними товарами.

Поєднання компаративного з ресурсним підходом

М.П. Денисенко,

А.П. Гречан,

К.О. Шилова

Конкурентоспроможність підприємства – це комплексна порівняльна

характеристика підприємства, яка відображає ступінь переваги

сукупності оцінюваних показників діяльності, що визначають успіх

підприємства на певному ринку за певний проміжок часу, по

відношенню до сукупності показників конкурентів.

А.В. Єрмак

Конкурентоспроможність підприємства – синтетична категорія, що

характеризує здатність підприємства функціонувати та розвиватись

відповідно до намічених стратегічних цілей, конкуруючи своїми

товарами з іншими учасниками відповідного ринку обігу подібних за

основним призначенням товарів у певному інтервалі часу, за існуючого

рівня та характеру впливу факторів зовнішнього середовища,

задовольняючи запити конкретної групи споживачів.

Системний підхід

Ю.Б. Іванов

Система, що складається з безперервно взаємодіючих факторів і

характеризує ступінь реалізації потенційних можливостей по надбанню

та утриманню впродовж тривалого періоду часу конкурентної


[…]


реалізація КСВ-заходів може мати суттєвий позитивний вплив на діяльність

SportLife. Це стосується як фінансових показників, так і нефінансових аспектів,

таких як репутація, лояльність клієнтів та залученість співробітників.

Враховуючи ці дані, можна зробити висновок про доцільність інвестування у

КСВ для удосконалення системи бренд-менеджменту підприємства та зміцнення

її позицій на ринку.

Ще одним важливим аспектом удосконалення бренд-менеджменту є

підвищення іміджу підприємства шляхом удосконалення системи внутрішнього

брендингу. Дослідження компанії McKinsey & Company [32] показало, що

компанії з сильним внутрішнім брендом мають на 26% вищий рівень залученості

співробітників, на 25% вищу продуктивність праці та на 33% вищу

рентабельність інвестицій. Сильний внутрішній бренд підвищує ідентифікацію

співробітників з компанією, що сприяє їх утриманню та зниженню витрат на

пошук та адаптацію нового персоналу. Мотивовані та залучені співробітники

працюють більш ефективно, що призводить до збільшення обсягів виробництва

та продажів, а також до покращення якості продукції та послуг. Формування

позитивного іміджу роботодавця приваблює талановитих фахівців та створює

конкурентну перевагу на ринку праці. Спільні цінності та цілі об'єднують

співробітників, сприяють формуванню позитивної атмосфери в колективі та

підвищують ефективність командної роботи.

Для проведення бенчмаркінгу було обрано дві компанії зі світовим

визнанням та успішним досвідом внутрішнього брендингу: Nike та Zappos. Ці

компанії представляють різні галузі, але мають спільні риси у вигляді сильної

корпоративної культури та високої залученості співробітників. Для аналізу

використовувалися кількісні показники, отримані з відкритих джерел, а також
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якісні дані, що відображають особливості корпоративної культури кожної

компанії.

Таблиця 3.4

Бенчмаркінг SportLife

Показник

SportLife

(Поточний стан) Nike Zappos

Залученість співробітників (eNPS) 50 79 75

Усвідомлення бренду (співробітники,

що можуть описати місію компанії) 60% 95% 90%

Лояльність співробітників (щорічна

плинність кадрів) 20% 8% 15%

Продуктивність (ріст прибутку рік до

року) 5% 10% 12%

Клієнтський досвід (NPS) 70 80 85

Джерело: складено автором на основі даних, наданих компанією та

джерел [31], [32].

Як видно з таблиці, SportLife має потенціал для покращення за всіма

показниками. Особливо помітна різниця у рівні залученості співробітників

(eNPS) та усвідомлення бренду. Це свідчить про необхідність посилення

внутрішніх комунікацій, розвитку корпоративної культури та підвищення рівня

ідентифікації співробітників з брендом SportLife.

Nike та Zappos досягли високих результатів завдяки комплексним

стратегіям внутрішнього брендингу, що включають чітке формулювання місії,

цінностей та унікальності бренду; активне залучення співробітників до процесу

формування бренду; створення позитивного робочого середовища, що сприяє

розвитку та самореалізації; впровадження ефективних систем мотивації та

визнання.

SportLife може використати цей досвід для розробки власної стратегії

внутрішнього брендингу, враховуючи специфіку своєї галузі та корпоративної

54

культури. Бенчмаркінг показав, що SportLife має значний потенціал для

покращення показників внутрішнього брендингу.

Реалізація комплексу заходів, спрямованих на підвищення рівня

корпоративної соціальної відповідальності (КСВ) та удосконалення

внутрішнього брендингу, може суттєво вплинути на систему бренд-менеджменту

підприємства SportLife та його конкурентоспроможність. Підвищення рівня

КСВ, що включає активну участь у соціальних та екологічних проектах,

сприятиме формуванню позитивного іміджу SportLife як відповідального

бізнесу, що підвищить довіру та лояльність споживачів, партнерів та інвесторів.

Це дозволить компанії не лише зміцнити репутацію бренду, але й позиціонувати

себе як соціально свідому організацію, що є важливим фактором для сучасних

споживачів. КСВ-ініціативи також сприятимуть диференціації бренду,

виділяючи SportLife серед конкурентів та створюючи унікальну ціннісну

пропозицію.

Вплив цих заходів на конкурентоспроможність підприємства є

комплексним та багатогранним. Позитивний імідж бренду, сформований завдяки

КСВ-ініціативам та сильному внутрішньому брендингу, приваблюватиме нових

клієнтів та зміцнюватиме лояльність існуючих, що призведе до збільшення

ринкової частки SportLife. Мотивовані та залучені співробітники працюватимуть

більш продуктивно та ефективно, що сприятиме оптимізації витрат та

підвищенню якості послуг. Унікальна ціннісна пропозиція, сформована завдяки

КСВ та внутрішньому брендингу, дозволить SportLife виділитися серед

конкурентів та створити стійкі конкурентні переваги. Крім того, соціально

відповідальні компанії з високим рівнем корпоративної культури є більш

привабливими для інвесторів, що відкриває нові можливості для фінансування та

розвитку бізнесу.
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Висновки за розділом 3

У розділі 3 було комплексно досліджено та обґрунтовано стратегічні

напрямки удосконалення бренд-менеджменту підприємства SportLife з метою

підвищення його конкурентоспроможності. По-перше, було проведено глибокий

аналіз важливості корпоративної соціальної відповідальності (КСВ) у сучасному

бізнес-середовищі та її впливу на формування позитивного іміджу бренду.

Запропонована програма "Надання безкоштовного членства та послуг для

постраждалих від війни" є інноваційним інструментом, що дозволить SportLife

не лише підтримати соціально вразливі групи населення, а й зміцнити свою

репутацію як соціально відповідальної компанії.

По-друге, було виявлено ключові проблеми у системі внутрішнього

брендингу SportLife, пов'язані з недостатнім рівнем залученості працівників та

неефективністю каналів внутрішньої комунікації. Розроблений план дій, що

включає в себе комплекс заходів з підвищення мотивації та лояльності

персоналу, оптимізації комунікаційних процесів та моніторингу результатів,

сприятиме формуванню сильної корпоративної культури та підвищенню

ефективності роботи команди.

Проведене дослідження підтверджує гіпотезу про те, що цілеспрямоване

впровадження заходів з удосконалення бренд-менеджменту, зокрема через

розвиток КСВ та внутрішнього брендингу, є ефективним інструментом

підвищення конкурентоспроможності підприємства. Очікується, що реалізація

запропонованих стратегій призведе до позитивної динаміки фінансових

показників, зміцнення ринкових позицій та формування стійких конкурентних

переваг SportLife.

Таким чином, системний підхід до управління брендом, що враховує як

зовнішні, так і внутрішні фактори, є запорукою успішного розвитку компанії

SportLife в умовах динамічного ринкового середовища.
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ВИСНОВКИ

У сучасному бізнес-середовищі, що постійно змінюється під впливом

глобалізації, технологічного прогресу та нових споживчих трендів, бренд-

менеджмент відіграє ключову роль у забезпеченні конкурентоспроможності

підприємств. Він є стратегічним інструментом, що дозволяє компаніям не лише

виділитися серед конкурентів, а й завоювати довіру та лояльність споживачів,

забезпечуючи стабільний розвиток та успіх на ринку.

Дослідження показало, що бренд – це не просто назва чи логотип компанії,

а комплекс унікальних характеристик, цінностей та асоціацій, які формують її

ідентичність та сприйняття споживачами. Сильний бренд є цінним

нематеріальним активом, що сприяє підвищенню вартості компанії, залученню

інвестицій та зміцненню її позицій на ринку.

Успішний бренд-менеджмент вимагає комплексного підходу, що охоплює

як зовнішні, так і внутрішні аспекти діяльності підприємства. Зовнішній

брендинг, спрямований на формування позитивного іміджу бренду в очах

споживачів, відіграє важливу роль у залученні нових клієнтів та підвищенні

лояльності існуючих. Це досягається шляхом розробки ефективних

маркетингових стратегій, комунікації з цільовою аудиторією та створення

позитивного досвіду взаємодії зі споживачами.

Водночас внутрішній брендинг, що фокусується на створенні сильної

корпоративної культури та залученні співробітників, є не менш важливим для

досягнення довгострокового успіху. Мотивовані та залучені співробітники, які

поділяють цінності компанії, є найкращими амбасадорами бренду та сприяють

підвищенню його репутації. Внутрішній брендинг включає в себе розробку та

впровадження програм заохочення та визнання, створення ефективних каналів
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комунікації, забезпечення можливостей для професійного розвитку та навчання

персоналу.

Одним із ключових висновків дослідження є те, що корпоративна соціальна

відповідальність (КСВ) стає невід'ємною складовою ефективного бренд-

менеджменту. В умовах зростаючої соціальної свідомості споживачів, компанії,

які активно займаються КСВ, мають значну конкурентну перевагу. Вони не лише

зміцнюють свою репутацію, а й залучають нових клієнтів, які поділяють їхні

цінності. КСВ включає в себе широкий спектр ініціатив, спрямованих на

підтримку громади, захист довкілля, забезпечення етичних умов праці та

прозорість бізнес-процесів.

У контексті ринку фітнес-послуг України, дослідження виявило значний

потенціал для розвитку. Незважаючи на виклики, пов'язані з війною та

економічною нестабільністю, ринок продовжує зростати, особливо у великих

містах. Це зумовлено зростаючим інтересом до здорового способу життя,

розвитком нових форматів фітнес-клубів та зростанням популярності онлайн-

тренувань. Проте, рівень проникнення ринку фітнес-послуг в Україні все ще

значно нижчий, ніж у розвинених країнах, що свідчить про наявність значного

потенціалу для подальшого зростання.

Аналіз діяльності фітнес-клубу SportLife, одного з лідерів ринку, показав,

що компанія має сильний бренд, який є одним з ключових факторів її успіху.

SportLife пропонує широкий спектр послуг, має розгалужену мережу клубів та

активно займається маркетингом. Бренд SportLife має високу впізнаваність,

лояльну аудиторію та чітке позиціонування на ринку. Компанія прагне створити

емоційний зв'язок зі своїми клієнтами, пропонуючи їм не лише фітнес-послуги, а

й спільноту однодумців, які поділяють цінності здорового способу життя.

Проте, дослідження виявило деякі недоліки у системі бренд-менеджменту

компанії, зокрема у сфері КСВ та внутрішнього брендингу. Хоча SportLife має

окремі ініціативи у сфері КСВ, вони не є системними та недостатньо
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висвітлюються у комунікації з громадськістю. Це може негативно впливати на

сприйняття бренду споживачами, які все більше звертають увагу на соціальну

відповідальність компаній. Щодо внутрішнього брендингу, дослідження виявило

недостатній рівень залученості співробітників та неефективність каналів

внутрішньої комунікації. Це може призводити до зниження мотивації та

продуктивності персоналу, а також ускладнювати залучення та утримання

талановитих фахівців.

Для підвищення конкурентоспроможності SportLife було запропоновано

ряд рекомендацій, спрямованих на удосконалення системи бренд-менеджменту.

У сфері корпоративної соціальної відповідальності (КСВ) SportLife планує

розробити та впровадити комплексну стратегію, що охоплює всі аспекти

соціальної відповідальності бізнесу. Це включає активну участь у соціальних

проектах, спрямованих на підтримку громади, захист довкілля та вирішення

актуальних соціальних проблем. Компанія прагне до прозорості та відкритості у

комунікації з громадськістю, регулярно звітуючи про результати КСВ-діяльності.

SportLife також планує залучати співробітників до КСВ-ініціатив, створюючи

волонтерські програми та корпоративні заходи, спрямовані на соціальні цілі.

У сфері внутрішнього брендингу SportLife зосередиться на розробці та

впровадженні програм заохочення та визнання, що враховують індивідуальні

потреби та досягнення співробітників. Компанія створить ефективні канали

внутрішньої комунікації для своєчасного та відкритого обміну інформацією між

керівництвом та персоналом. SportLife також забезпечить можливості для

професійного розвитку та навчання співробітників. Крім того, компанія прагне

сформувати позитивну корпоративну культуру, засновану на спільних цінностях,

довірі та взаємоповазі.

Впровадження цих рекомендацій дозволить SportLife не лише зміцнити

свої позиції на ринку, а й досягти значних соціальних та економічних переваг.

Підвищення рівня КСВ сприятиме формуванню позитивного іміджу бренду,
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залученню нових клієнтів та підвищенню лояльності існуючих. Удосконалення

внутрішнього брендингу призведе до підвищення мотивації та продуктивності

співробітників, що позитивно позначиться на якості послуг та ефективності

бізнесу в цілому.

Додатково, важливо відзначити, що успішний бренд-менеджмент вимагає

постійного моніторингу та аналізу результатів. Компанії необхідно відстежувати

ключові показники ефективності (KPI), такі як рівень залученості співробітників,

лояльність клієнтів, репутація бренду та фінансові результати. Це дозволить

своєчасно виявляти проблеми та вносити необхідні корективи у стратегію бренд-

менеджменту.

Успішний бренд-менеджмент є запорукою стабільного розвитку та успіху

підприємства на ринку. Компанії, які інвестують у розвиток свого бренду,

активно займаються КСВ та приділяють увагу внутрішньому брендингу, мають

значно більші шанси на досягнення довгострокового успіху та лідерства у своїй

галузі.

Підсумовуючи, можна стверджувати, що бренд-менеджмент є динамічним

та багатогранним процесом, який вимагає постійної уваги та вдосконалення.

Проте, інвестиції у розвиток бренду є виправданими, оскільки вони приносять

значні конкурентні переваги та сприяють довгостроковому успіху підприємства.
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