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сфери» освітнього ступеня «Бакалавр» Галяс Дар’ї Олексіївни

Тема кваліфікаційної роботи «Бренд-менеджмент як пріоритетний напрямок розвитку

конкурентоспроможності підприємства на ринку товарів і послуг»

Науковий керівник Суздалєва Олена Сергіївна, кандидат наук з державного управління,

доцент, доцент кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми Зростаюча конкуренція, швидка зміна технологій та вимог

споживачів вимагають від організацій постійної адаптації та вдосконалення стратегій

управління. Актуальність теми дослідження полягає у необхідності комплексного вивчення

бренд-менеджменту як стратегічного інструменту підвищення конкурентоспроможності

підприємств, особливо у сфері фітнес-послуг в Україні. Успішний бренд-менеджмент дозволяє

компаніям не лише залучати та утримувати клієнтів, а й формувати позитивний імідж ,

підвищувати лояльність співробітників та досягати стійких конкурентних переваг. В умовах

війни та економічної нестабільності в Україні, дослідження бренд-менеджменту у сфері послуг

набуває особливої актуальності. Малий та середній бізнес змушені адаптуватися до нових

реалій, шукати нові шляхи розвитку та пропонувати клієнтам інноваційні рішення.

Об’єкт дослідження мережа фітнес-клубів «SportLife Fitness»

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Студенткою розглянуто поняття і сутність бренду та бренд-менеджменту;

досліджено місце бренд-менеджменту в системі конкурентоспроможності підприємства;

оцінено стан ринку фітнес-послуг України порівняно з зовнішніми ринками; досліджено ринок

фітнес-послуг України в умовах війни та аналіз конкурентної ситуації; проаналізовано

внутрішнє середовище підприємства та огляд бренду Sport Life; розглянуто можливості

впровадження корпоративної соціальної відповідальності як складової бренд-менеджменту

підприємства; запропоновано підвищення іміджу підприємства шляхом удосконалення

системи внутрішнього брендингу. Усі рекомендації запропоновано автором самостійно на

основі власних спостережень. В роботі містяться елементи новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Доцільно було б надати більш детальніший аналіз зовнішніх

конкурентів, а також інших складових конкурентоспроможності підприємства , але це не

впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Студентка продемонструвала здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень.

Кваліфікаційна робота Галяс Дар’ї Олексіївни на тему «Бренд-менеджмент як

пріоритетний напрямок розвитку конкурентоспроможності підприємства на ринку товарів і

послуг» є завершеною працею, яка за своїм рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник ___________ «31» травня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка Галяс Дар’я Олексіївна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.

В.о. завідувача

кафедри менеджменту та фінансів Горбашевська Марина Олексіївна